
 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  1 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

 “POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTÚAN UNOS TRASLADOS INTERNOS EN EL 
ANEXO DE GASTOS DE INVERSIÓN DEL DECRETO DE LIQUIDACIÓN DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE 

CÚCUTA, VIGENCIA FISCAL DE 2022” 

 
ALCALDE DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA,  

en uso de sus facultades constitucionales legales y en especial las contenidas en el 
Acuerdo No. 042 de 2016 y,  

 
C O N S I D E R A N D O 

  
Que,  la Administración Municipal requiere realizar unos movimientos presupuestales 

que consisten  en aumentar una partida (crédito) disminuyendo otra (contra 
créditos), sin alterar el monto total de los apropiaciones para funcionamiento, 
inversión a nivel de subprogramas, servicio de la deuda el saneamiento, en cada 
sección presupuestal, o sea, que sólo afectan el anexo del decreto de liquidación 
del presupuesto, se denominan “traslados presupuestales internos” y competen al 
jefe del órgano respectivo realizarlo mediante acto administrativo. 

 
Que,  mediante oficio de fecha 17 de mayo de 2021, el instituto municipal para la 

recreación y el deporte – IMRD, manifiesta que por error involuntario al momento 
de formular la ficha MGA, se ubicó en el programa 4302 denominada “formación 
y preparación de deportistas” con código Bpin 2021540010234, siendo el 
programa correcto 4301, denominado “fomento a la creación, la actividad física 
y el deporte para desarrollar entornos de convivencia y paz”, en vista de lo 
anterior surge la necesidad de la creación de una nueva ficha MGA con código 
Bpin 2022540010003 denominada “Servicio de asistencia técnica para el 
fortalecimiento de escuelas deportivas en la ciudad de San José de  Cúcuta”, 
lo anterior con el fin de subsanar el error. 

 
Que, mediante oficio de fecha 14 de junio de 2022, la secretaria General, solicita el 

traslado de recursos al proyecto 2021540010104 denominado “Servicio de 
alfabetización digital para el fortalecimiento de las habilidades y 
competencias TIC en el municipio de san José de Cúcuta” dado que se 
requiere implementar el mejoramiento de las competencias básicas para el uso de 
las TIC, en el municipio por medio de la certificación de personas en gobierno 
digital.  

 
Que,  mediante oficio de fecha 15 de junio de 2022, la secretaria de Posconflicto y 

Cultura de Paz, solicita el traslado al proyecto 2020540010297 denominado 
“Implementación de medidas de satisfacción y acompañamiento a las 
víctimas del conflicto armado   Cúcuta” con el fin de acatar las acciones de 
obligatorio cumplimiento, como lo es la construcción de un monumento que rinda 
homenaje, honra y buen nombre a los líderes de la FEDECOMUNAL CÚCUTA; 
esta acción se encuentra en el plan de desarrollo municipal “Cúcuta 2050, 
estrategia de todos”, en el marco del producto “servicios de implementación 
de medidas de satisfacción y acompañamiento a las víctimas del conflicto 

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  2 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

armando”. 
 

Adicional a lo anterior, mediante oficios de fecha 21 de junio de 2022, solicita el 
traslado al proyecto 2020540010096 denominado “fortalecimiento de 
alternativas productivas de desarrollo sostenible para la población víctima 
del conflicto armado en el municipio de Cúcuta” en aras de promover acciones 
integrales para la inclusión socioeconómica, la participación social y la superación 
de condiciones de vulnerabilidad de las víctimas del conflicto armado y el 
fortalecimiento de los recursos del proyecto 2021540010230 denominado 
“asesoría acompañamiento y seguimiento permanente a procesos de 
restitución de tierras en el municipio de san José de Cúcuta” con el fin de dar 
seguimiento a las sentencias de restitución de tierras, brindar atención y 
orientación jurídica. 
 

Que,  mediante oficio radicado 2022119000092163 de fecha 17 de junio de 2022, la 
secretaria de infraestructura, solicita el traslado de recursos a los proyectos 
2021540010082 denominado “Adecuación del equipamiento municipal (sede 
personería - palacio municipal) de san José de Cúcuta”, 2021540010064 
denominado “adecuación de equipamiento de uso institucional (sede 
contraloría) en el municipio de san José de Cúcuta” y 2021540010063 
denominado “adecuación del equipamiento municipal (sede concejo - palacio 
municipal) de san José de Cúcuta” con el fin de dar continuidad a los contratos 
No.3396 y No. 3452 del 2021. 

 
Que, mediante oficios de fecha 21 y 22 de junio de 2022, la secretaria de Cultura y 

Turismo, solicita el traslado de recursos para fortalecer los siguientes proyectos:  
            

Proyecto 2021540010217 denominado “Apoyo a procesos y proyectos de 
formación creación circulación investigación emprendimiento y gestión 
artística y cultural de creadores gestores colectivos y organizaciones del 
área urbana y rural del municipio de San José de Cúcuta” cuyo objetivo es 
fortalecer la convocatoria pública abierta a los artistas creadores y gestores 
culturales. Dicho proyecto hoy goza de gran crédito y aceptación por parte de la 
comunidad, lo que ha incrementado año a año en la inversión para tal fin, 
beneficiando cada día a mayor número de artistas, quienes ven en este proyecto 
posibilidades no solo económicas sino de fortalecimiento de sus capacidades 
artísticas, de creación y gestión en el ámbito cultural. 

 
Proyecto 2021540010221 denominado “Fortalecimiento del subsistema 
municipal de bibliotecas y ludotecas públicas para la promoción de la lectura 
la escritura y la lúdica en la zona rural y urbana del municipio de Cúcuta” con 
lo cual se pretende incrementar los recursos, para seguir promocionando la lectura 
y escritura, donde en cada versión se cuenta con grandes expositores de la cultura 
literaria local y nacional, lo mismo que eventos de conferencias de reconocidos 
personajes literarios del país, buscando satisfacer las expectativas de los 
cucuteños en materia de cultura, literatura y escritura. 
 

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  3 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Proyecto 2022540010014 denominado “Dotación de infraestructura cultural y 
patrimonial del municipio de San José de Cúcuta” lo anterior con el fin de 
obtener los recursos necesarios para el mantenimiento de la infraestructura 
cultural. 
 
Proyecto 2021540010224 denominado “Fortalecimiento Institucional del 
Sistema Municipal de Cultura de Cúcuta” se busca para su efectivo 
funcionamiento fortaleciendo los procesos misionales, atendiendo la gestión de la 
secretaria de cultura. 
 
Proyecto 2021540010222 denominado “Fortalecimiento a los procesos de 
creación circulación y gestión artística y cultural en el municipio de Cúcuta” 
se necesita adicionar recursos con el fin de efectuar publicaciones que permitan 
dar a conocer todos los procesos artísticos y culturales. 
 
Proyecto 2021540010220 denominado “Fortalecimiento de los procesos de 
formación en emprendimiento arte y cultura en la zona rural y urbana del 
municipio de Cúcuta” con el fin de financiar la socialización de documentos de 
lineamientos técnicos. 
 

Que, mediante oficio de fecha 6 de junio de 2022, la secretaria de Tránsito y Transporte, 
solicita el traslado de recursos al proyecto 2020540010244 denominado 
“Demarcación de cruces viales seguros en la ciudad de San José de Cúcuta” 
con el fin de subsanar la ubicación del proyecto 2021540010091, se requiere el 
contra crédito que si tiene contemplado el producto “obras para la reducción del 
riesgo” y así poder ejecutar los recursos públicos de acuerdo con los 
requerimientos del departamento nacional de planeación, siendo los cruces viales 
seguros una necesidad manifiesta en materia de movilidad sostenible y segura, la 
reducción de siniestros viales para mejorar la seguridad vial. 

 
Que,  el presupuesto fue aprobado a nivel de partidas globales (Funcionamiento, 

Servicios de la Deuda y Subprogramas de inversión) y el detalle del objeto real de 
las apropiaciones (rubros específicos) constituyen un anexo del decreto de 
liquidación del presupuesto, que el gobernante de acuerdo con lo autorizado por 
la Ley Orgánica y las disposiciones generales del presupuesto, puede modificar 
por decreto del ordenador de gasto como regla general y solo debe acudir al 
Concejo, cuando se modifican las partidas globales. 

 
Que,  de conformidad con lo establecido en el Articulo 87 del Acuerdo No. 042 de 2016, 

las modificaciones al anexo del decreto de liquidación que no modifiquen en cada 
sección presupuestal el monto total de sus apropiaciones de funcionamiento, 
servicio de la deuda o los programas y subprogramas de inversión aprobados por 
el Concejo, se harán por decreto o resolución del ordenador del gasto de la 
respectiva sección. 

 
Que,  la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, Consejero ponente 

William Zambrano Cetina, mediante concepto 11001-03-06-000-2008-00022-

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  4 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

00(1889) del 5 de junio de 2008, conceptuó que los movimientos presupuestales 
consistentes en aumentar una partida (crédito) disminuyendo otra (contra crédito), 
sin alterar el monto total de los presupuestos de funcionamiento, inversión o 
servicio de la deuda, en cada sección presupuestal, o sea, que sólo afectan el 
anexo del decreto de liquidación del presupuesto, se denominan “traslados 
presupuestales internos”. Competen al jefe del órgano respectivo, mediante acto 
administrativo que debe ser refrendada por la Dirección General del Presupuesto 
del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, para su validez, y concepto previo 
favorable del Departamento de Planeación Nacional si se trata del presupuesto de 
inversión. 

 
Que,  de acuerdo con las directrices incluidas en el artículo 38 de la Ley 1955 de 2019 

por medio de la cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo 2018 – 2022 “Pacto 
por Colombia, Pacto por la Equidad”, la información sobre programación y 
ejecución presupuestal de los recursos de inversión de las entidades del orden 
nacional y territorial debe reportarse a través del sistema de información unificada 
para tal fin. 

 
Que, atendiendo las directrices impartidas por el Departamento Nacional de Planeación, 

la Agencia Nacional de Contratación Pública – Colombia Compra Eficiente como 
administradora del SECOP a partir del 2 de septiembre de 2019 es obligatorio el 
diligenciamiento del código del Banco de Programas y Proyectos de Inversión -
BPIN- al momento de registrar o crear el contrato en el SECOP I o el SECOP II. 

 
Que,  el Área de Gestión Financiera de la Secretaría del Área de Dirección de Hacienda 

expidió el respectivo certificado de disponibilidad No. 3143 de fecha 8 de julio del 
2022, para respaldar el presente decreto.  

 
Que,  como se trata de modificaciones presupuestales a los gastos de inversión, el 

Departamento Administrativo de Planeación emitió conceptos de viabilidad técnica 
favorables con fechas de 19 de mayo, 16,17, 21 y 28 de junio y 1,2 y 5 de julio 
de 2022. 

 
Que,  en reunión del COMFIS celebrado el día 7 de julio se aprobó las modificaciones 

presupuestales (créditos y Contra créditos) como quiera que las mismas no 
modifican los montos iniciales aprobados por el Concejo Municipal, en los montos 
globales para gastos funcionamiento, servicio de la deuda y la inversión a nivel de 
los subprogramas, de conformidad con lo establecido en el numeral 10 del artículo 
21 del Acuerdo No. 042 de 2016.  

 
Que, así mismo, en Consejo de Gobierno celebrado en día 15 de julio de 2022, se 

aprobó la modificación al Plan Operativo Anual de Inversiones con los movimientos 
presupuestales de los proyectos de inversión del presente decreto. 

 
Que,  en consideración a lo anterior,  
 
 

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  5 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

D E C R E T A 
 

ARTÍCULO 1o.  Efectúense los siguientes Contra créditos en el Anexo del Detalle de 
Gastos de Inversión del Decreto Liquidación del Presupuesto General de 
Gastos del Municipio de San José de Cúcuta de la vigencia fiscal 2022, 
según el siguiente detalle:  

 

2.1 ADMINISTRACIÓN CENTRAL Y SUS DEPENDENCIAS 

2.1.2.3 Gastos de Inversión 

Clasificación Código Descripción Monto 

Sector: 23 TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y 
LAS COMUNICACIONES 

$ 120,000,000.00 

Fuente: 1.2.1.0.00.1 ICLD - LIBRE ASIGNACIÓN $ 120,000,000.00 

Programa: 2301 Facilitar el acceso y uso de las 
Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones en todo el territorio 
nacional 

$ 120,000,000.00 

Subprograma: 0400 Intersubsectorial Comunicaciones $ 120,000,000.00 

Proyecto: 2021540010099 Adquisición de licencias de software para 
promover la modernización de la gestión 
pública de la alcaldía de San José de   
Cúcuta 

$ 
120,000,000.0004 

Sector: 24 TRANSPORTE $ 476,870,000.00 

Fuente: 1.2.3.2.07.1 MULTAS DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE $ 476,870,000.00 

Programa: 2409 Seguridad de transporte $ 476,870,000.00 

Subprograma: 0600 Intersubsectorial Transporte $ 476,870,000.00 

Proyecto: 2021540010091 Adecuación de cruces viales como obras 
complementarias de seguridad vial en el 
municipio de San José de Cúcuta norte de 
Santander  Cúcuta 

$ 476,870,000.00 

Sector: 33 CULTURA $ 591,918,418.00 

Fuente: 1.3.3.6.02 R.B. SGP - PROPÓSITO GENERAL - 
CULTURA 

$ 75,678,474.00 

Programa: 3301 Promoción y acceso efectivo a procesos 
culturales y artísticos 

$ 75,678,474.00 

Subprograma: 1603 Arte y cultura $ 75,678,474.00 

Proyecto: 2021540010218 mejoramiento de la infraestructura 
cultural del municipio de San José de 
Cúcuta   

$ 75,678,474.00 

Fuente: 1.2.4.3.02 SGP-PROPÓSITO GENERAL-CULTURA $ 236,946,423.00 

Programa: 3301 Promoción y acceso efectivo a procesos 
culturales y artísticos 

$ 236,946,423.00 

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  6 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Subprograma: 1603 Arte y cultura $ 236,946,423.00 

Proyecto: 2021540010224 Fortalecimiento institucional del sistema 
municipal de cultura de Cúcuta  

$ 196,946,423.00 
 

Proyecto: 2021540010218 Mejoramiento de la infraestructura 
cultural del municipio de San José de 
Cúcuta   

$ 40,000,000.00 

Fuente: 1.3.3.1.19.5 R.B. ESTAMPILLA PROCULTURA 70% $ 279,293,521.00 

Programa: 3301 Promoción y acceso efectivo a procesos 
culturales y artísticos 

$ 279,293,521.00 

Subprograma: 1603 Arte y cultura $ 279,293,521.00 

Proyecto: 2021540010221 Fortalecimiento  del subsistema municipal 
de bibliotecas y ludotecas públicas para la 
promoción de la lectura la escritura y la 
lúdica en la zona rural y urbana del 
municipio de Cúcuta  

$ 25,000,000.00 

Proyecto: 2021540010220 Fortalecimiento de los procesos de 
formación en  emprendimiento arte  y 
cultura en la zona rural y urbana del 
municipio de   Cúcuta 

$ 129,293,521.00 
 
 
 

Proyecto: 2021540010218 mejoramiento de la infraestructura 
cultural del municipio de San José de 
Cúcuta   

$ 125,000,000.00 
 
 

Sector: 41 INCLUSIÓN SOCIAL Y RECONCILIACIÓN $ 203,020,000.00 

Fuente: 1.2.1.0.00.1 ICLD - LIBRE ASIGNACIÓN $ 33,000,000.00 

Programa: 4101 Atención, asistencia  y reparación 
integral a las víctimas 

$ 33,000,000.00 

Subprograma: 1500 Intersubsectorial Desarrollo Social $ 33,000,000.00 

Proyecto: 2021540010209 construcción de paz a través de la cultura 
el arte y la pedagogía potenciando la 
acción participativa de los jóvenes en el 
municipio de San José de  Cúcuta 

$ 28,100,000.00 

Proyecto: 2020540010114 asistencia y atención humanitaria 
inmediata a la población declarante de 
hechos victimizantes del conflicto armado 
en el municipio de San José de Cúcuta 

$ 3,000,000.00 

Proyecto: 2021540010209 Construcción de paz a través de la cultura 
el arte y la pedagogía potenciando la 
acción participativa de los jóvenes en el 
municipio de San José de  Cúcuta 

$ 1,900,000.00 

Fuente: 1.2.4.3.03 SGP-PROPÓSITO GENERAL-PROPÓSITO 
GENERAL LIBRE INVERSIÓN 

$ 170,020,000.00 

Programa: 4101 Atención, asistencia  y reparación 
integral a las víctimas 

$ 20,020,000.00 

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  7 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Subprograma: 1500 Intersubsectorial Desarrollo Social $ 20,020,000.00 

Proyecto: 2021540010209 Construcción de paz a través de la cultura 
el arte y la pedagogía potenciando la 
acción participativa de los jóvenes en el 
municipio de San José de  Cúcuta 

$ 20,020,000.00 

Programa: 4103 Inclusión social y productiva para la 
población en situación de vulnerabilidad 

$ 150,000,000.00 

Subprograma: 1500 Intersubsectorial Desarrollo Social $ 150,000,000.00 

Proyecto: 2020540010117 Fortalecimiento de los medios de vida 
colectivos en la zona rural para la 
población víctima del conflicto en el 
municipio de Cúcuta 

$ 150,000,000.00 

Sector: 43 DEPORTE Y RECREACIÓN $ 443,358,829.00 

Fuente: 1.2.4.3.01 SGP-PROPÓSITO GENERAL-DEPORTE Y 
RECREACIÓN 

$ 60,000,000.00 

Programa: 4301 Fomento a la recreación, la actividad 
física y el deporte 

$ 60,000,000.00 

Subprograma: 1604 Recreación y deporte $ 60,000,000.00 

Proyecto: 2021540010234 servicio de asistencia técnica para el 
fortalecimiento de escuelas deportivas en 
la ciudad de San José de Cúcuta   

$ 60,000,000.00 

Fuente: 1.2.2.0.00.1 TASA PRODEPORTE Y RECREACIÓN - CSF $ 383,358,829.00 

Programa: 4301 Fomento a la recreación, la actividad 
física y el deporte 

$ 383,358,829.00 

Subprograma: 1604 Recreación y deporte $ 383,358,829.00 

Proyecto: 2021540010234 servicio de asistencia técnica para el 
fortalecimiento de escuelas deportivas en 
la ciudad de San José de Cúcuta   

$ 383,358,829.00 

Sector: 45 GOBIERNO TERRITORIAL $ 211,096,314.63 

Fuente: 1.2.1.0.00.1 ICLD - LIBRE ASIGNACIÓN $ 211,096,314.63 

Programa: 4599 Fortalecimiento a la gestión y dirección 
de la administración pública territorial 

$ 211,096,314.63 

Subprograma: 1000 Intersubsectorial Gobierno $ 211,096,314.63 

Proyecto: 2021540010297 Adecuación de la infraestructura de las 
dependencias de la administración 
municipal de san José de Cúcuta norte de 
Santander 

$ 211,096,314.63 

    TOTAL CONTRACRÉDITO $ 2,046,263,561.63 

 
 
 
 

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  8 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

ARTÍCULO 2º:  Con base en los recursos registrados en el Artículo anterior, créanse y/o 
acredítense los siguientes objetos de gastos en el Anexo de Gastos de 
Inversión del Decreto de Liquidación del Presupuesto General Gastos del 
Municipio de San José de Cúcuta de la vigencia fiscal 2022:  

 

2.1 ADMINISTRACIÓN CENTRAL Y SUS DEPENDENCIAS 

2.1.2.3 Gastos de Inversión 

Clasificación Código Descripción Monto 

Sector: 23 TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 
Y LAS COMUNICACIONES 

$ 120,000,000.00 

Fuente: 1.2.1.0.00.1 ICLD - LIBRE ASIGNACIÓN $ 120,000,000.00 

Programa: 2301 Facilitar el acceso y uso de las 
Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones en todo el territorio 
nacional 

$ 120,000,000.00 

Subprograma: 0400 Intersubsectorial Comunicaciones $ 120,000,000.00 

Proyecto: 2021540010104 Servicio de alfabetización digital para 
el fortalecimiento de las habilidades y 
competencias TIC en el municipio de 
san José de Cúcuta 

$ 120,000,000.00 

Sector: 24 TRANSPORTE $ 476,870,000.00 

Fuente: 1.2.3.2.07.1 MULTAS DE TRÁNSITO Y 
TRANSPORTE 

$ 476,870,000.00 

Programa: 2409 Seguridad de transporte $ 476,870,000.00 

Subprograma: 0600 Intersubsectorial Transporte $ 476,870,000.00 

Proyecto: 2020540010244 Demarcación de cruces viales seguros 
en la ciudad de San José de Cúcuta  

$ 476,870,000.00 

Sector: 33 CULTURA $ 591,918,418.00 

Fuente: 1.2.4.3.02 SGP-PROPÓSITO GENERAL-CULTURA $ 236,946,423.00 

Programa: 3301 Promoción y acceso efectivo a 
procesos culturales y artísticos 

$ 236,946,423.00 

Subprograma: 1603 Arte y cultura $ 236,946,423.00 

Proyecto: 2021540010221 Fortalecimiento del subsistema 
municipal de bibliotecas y ludotecas 
públicas para la promoción de la 
lectura la escritura y la lúdica en la 
zona rural y urbana del municipio de 
Cúcuta  

$ 196,946,423.00 

Proyecto: 2022540010014 Dotación de infraestructura cultural y 
patrimonial del municipio de San José 
de   Cúcuta 

$ 40,000,000.00 

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  9 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Fuente: 1.3.3.6.02 R.B. SGP - PROPÓSITO GENERAL - 
CULTURA 

$ 75,678,474.00 

Programa: 3301 Promoción y acceso efectivo a 
procesos culturales y artísticos 

$ 75,678,474.00 

Subprograma: 1603 Arte y cultura $ 75,678,474.00 

Proyecto: 2021540010221 Fortalecimiento del subsistema 
municipal de bibliotecas y ludotecas 
públicas para la promoción de la 
lectura la escritura y la lúdica en la 
zona rural y urbana del municipio de 
Cúcuta  

$ 75,678,474.00 

Fuente: 1.3.3.1.19.5 R.B. ESTAMPILLA PROCULTURA 70% $ 279,293,521.00 

Programa: 3301 Promoción y acceso efectivo a 
procesos culturales y artísticos 

$ 279,293,521.00 

Subprograma: 1603 Arte y cultura $ 279,293,521.00 

Proyecto: 2021540010224 Fortalecimiento Institucional del 
Sistema Municipal de Cultura de 
Cúcuta  

$ 160,946,423.00 

Proyecto: 2021540010220 Fortalecimiento de los procesos de 
formación en  emprendimiento arte  y 
cultura en la zona rural y urbana del 
municipio de   Cúcuta 

$ 26,000,000.00 

Proyecto: 2021540010222 Fortalecimiento a los procesos de 
creación circulación y gestión artística 
y cultural en el municipio de  Cúcuta 

$ 30,000,000.00 

Proyecto: 2021540010217 Apoyo a procesos y proyectos de 
formación creación circulación 
investigación emprendimiento y 
gestión artística y cultural de 
creadores gestores colectivos y 
organizaciones del área urbana y rural 
del municipio de San José de Cúcuta  

$ 62,347,098.00 

Sector: 41 INCLUSIÓN SOCIAL Y 
RECONCILIACIÓN 

$ 203,020,000.00 

Fuente: 1.2.1.0.00.1 ICLD - LIBRE ASIGNACIÓN $ 33,000,000.00 

Programa: 4101 Atención, asistencia  y reparación 
integral a las víctimas 

$ 33,000,000.00 

Subprograma: 1500 Intersubsectorial Desarrollo Social $ 33,000,000.00 

Proyecto: 2020540010297 Implementación de medidas de 
satisfacción y acompañamiento a las 
víctimas del conflicto armado   Cúcuta 

$ 30,000,000.00 

Proyecto: 2021540010230 Asesoría Acompañamiento Y 
Seguimiento Permanente A Procesos 

$ 3,000,000.00 

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  10 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

De Restitución De Tierras En El 
Municipio De San José De  Cúcuta 

Fuente: 1.2.4.3.03 SGP-PROPÓSITO GENERAL-
PROPÓSITO GENERAL LIBRE 
INVERSIÓN 

$ 170,020,000.00 

Programa: 4101 Atención, asistencia  y reparación 
integral a las víctimas 

$ 20,020,000.00 

Subprograma: 1500 Intersubsectorial Desarrollo Social $ 20,020,000.00 

Proyecto: 2020540010297 Implementación de medidas de 
satisfacción y acompañamiento a las 
víctimas del conflicto armado   Cúcuta 

$ 20,020,000.00 

Programa: 4103 Inclusión social y productiva para la 
población en situación de 
vulnerabilidad 

$ 150,000,000.00 

Subprograma: 1500 Intersubsectorial Desarrollo Social $ 150,000,000.00 

Proyecto: 2020540010096 Fortalecimiento de alternativas 
productivas de desarrollo sostenible 
para la población víctima del conflicto 
armado en el municipio de Cúcuta 

$ 150,000,000.00 

Sector: 43 DEPORTE Y RECREACIÓN $ 443,358,829.00 

Fuente: 1.2.4.3.01 SGP-PROPÓSITO GENERAL-DEPORTE 
Y RECREACIÓN 

$ 60,000,000.00 

Programa: 4301 Fomento a la recreación, la actividad 
física y el deporte 

$ 60,000,000.00 

Subprograma: 1604 Recreación y deporte $ 60,000,000.00 

Proyecto: 2022540010003 Servicio de asistencia técnica para el 
fortalecimiento de escuelas 
deportivas en la ciudad de San José de  
Cúcuta 

$ 60,000,000.00 

Fuente: 1.2.2.0.00.1 TASA PRODEPORTE Y RECREACIÓN - 
CSF 

$ 383,358,829.00 

Programa: 4301 Fomento a la recreación, la actividad 
física y el deporte 

$ 383,358,829.00 

Subprograma: 1604 Recreación y deporte $ 383,358,829.00 

Proyecto: 2022540010003 Servicio de asistencia técnica para el 
fortalecimiento de escuelas 
deportivas en la ciudad de San José de  
Cúcuta 

$ 383,358,829.00 

Sector: 45 GOBIERNO TERRITORIAL $ 211,096,314.63 

Fuente: 1.2.1.0.00.1 ICLD - LIBRE ASIGNACIÓN $ 211,096,314.63 

Programa: 4599 Fortalecimiento a la gestión y 
dirección de la administración 
pública territorial 

$ 211,096,314.63 

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  11 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Subprograma: 1000 Intersubsectorial Gobierno $ 211,096,314.63 

Proyecto: 2021540010082 Adecuación del equipamiento 
municipal (sede personería - palacio 
municipal) de San José de Cúcuta 

$ 45,061,655.91 

Proyecto: 2021540010064 Adecuación de equipamiento de uso 
institucional (sede contraloría) en el 
municipio de San José de Cúcuta 

$ 74,673,440.72 

Proyecto: 2021540010063 Adecuación del equipamiento 
municipal (sede concejo - palacio 
municipal) de San José de Cúcuta 

$ 91,361,218.00 

    TOTAL CRÉDITO $ 2,046,263,561.63 

 
ARTÍCULO 3º. Realizar los créditos y contra créditos en la plataforma SUIFP Territorio, 

previo a la apertura de los procesos de contratación en la plataforma 
SECOP II.  

 
ARTÍCULO 4º. Remitir las copias de rigor. 
 

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
Dado en San José de Cúcuta, a los _____ días del mes de ________ de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JAIRO TOMAS YÁÑEZ RODRÍGUEZ              JORGE LUIS RODRIGUEZ MIRANDA 
   Alcalde de San José de Cúcuta                        secretario de Hacienda Municipal (E) 
 
Viabilizó:     Jorge Luis Rodríguez 
Revisó:       Gabriel Muñoz. 
Consolido:  Lennis Basto S.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0175 21 de julio de 2022

21 julio

210722-06



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  12 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

 

ANEXO ATRIBUTOS GASTOS DE INVERSIÓN CONTRA CRÉDITO DECRETO  
 

2.1 ADMINISTRACIÓN CENTRAL Y SUS DEPENDENCIAS 

2.1.2.3 Gastos de Inversión 

Clasificación Código Descripción Monto 

Sector: 23 TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y 
LAS COMUNICACIONES 

$ 120,000,000.00 

Fuente: 1.2.1.0.00.1 ICLD - LIBRE ASIGNACIÓN $ 120,000,000.00 

Programa: 2301 Facilitar el acceso y uso de las 
Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones en todo el territorio 
nacional 

$ 120,000,000.00 

Subprograma: 0400 Intersubsectorial Comunicaciones $ 120,000,000.00 

Proyecto: 2021540010099 ADQUISICIÓN DE LICENCIAS DE 
SOFTWARE PARA PROMOVER LA 
MODERNIZACIÓN DE LA GESTIÓN 
PÚBLICA DE LA ALCALDÍA DE SAN JOSÉ 
DE   CÚCUTA 

$ 120,000,000.00 

Producto 1: 2301075 SERVICIO DE INFORMACIÓN 
IMPLEMENTADO 

$ 120,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.008.23 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

$ 120,000,000.00 

CPC DANE: 83143 Software originales $ 120,000,000.00 

Sector: 24 TRANSPORTE $ 476,870,000.00 

Fuente: 1.2.3.2.07.1 MULTAS DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE $ 476,870,000.00 

Programa: 2409 Seguridad de transporte $ 476,870,000.00 

Subprograma: 0600 Intersubsectorial Transporte $ 476,870,000.00 

Proyecto: 2021540010091 ADECUACIÓN DE CRUCES VIALES 
COMO OBRAS COMPLEMENTARIAS DE 
SEGURIDAD VIAL EN EL MUNICIPIO DE 
SAN JOSÉ DE CÚCUTA NORTE DE 
SANTANDER  CÚCUTA 

$ 476,870,000.00 

Producto 1: 2409020 OBRAS PARA LA REDUCCIÓN DEL 
RIESGO 

$ 476,870,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.005.24 Servicios de la construcción $ 476,870,000.00 

CPC DANE: 83990 Otros servicios profesionales, técnicos 
y empresariales n.c.p. 

$ 476,870,000.00 

Sector: 33 CULTURA $ 591,918,418.00 

Fuente: 1.3.3.6.02 R.B. SGP - PROPÓSITO GENERAL - 
CULTURA 

$ 75,678,474.00 

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  13 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Programa: 3301 Promoción y acceso efectivo a 
procesos culturales y artísticos 

$ 75,678,474.00 

Subprograma: 1603 Arte y cultura $ 75,678,474.00 

Proyecto: 2021540010218 MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA CULTURAL DEL 
MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA   
CÚCUTA 

$ 75,678,474.00 

Producto 1: 3301068 SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA CULTURAL 

$ 75,678,474.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.005.33 Servicios de la construcción $ 75,678,474.00 

CPC DANE: 54129 Servicios generales de construcción de 
otros edificios no residenciales 

$ 75,678,474.00 

Fuente: 1.2.4.3.02 SGP-PROPÓSITO GENERAL-CULTURA $ 236,946,423.00 

Programa: 3301 Promoción y acceso efectivo a 
procesos culturales y artísticos 

$ 236,946,423.00 

Subprograma: 1603 Arte y cultura $ 236,946,423.00 

Proyecto: 2021540010224 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 
DEL SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA 
DE CÚCUTA  CÚCUTA 

$ 196,946,423.00 

Producto 1: 3301095 SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA EN 
GESTIÓN ARTÍSTICA Y CULTURAL 

$ 100,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.008.33 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

$ 100,000,000.00 

CPC DANE: 83990 Otros servicios profesionales, técnicos 
y empresariales n.c.p. 

$ 100,000,000.00 

Producto 2: 3301074 SERVICIO DE APOYO PARA LA 
ORGANIZACIÓN Y LA PARTICIPACIÓN 
DEL SECTOR ARTÍSTICO, CULTURAL Y 
LA CIUDADANÍA 

$ 46,946,423.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.33 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 46,946,423.00 

CPC DANE: 91124 Servicios de la administración pública 
relacionados con la recreación, la 
cultura y la religión 

$ 46,946,423.00 

Producto 3: 3301099 SERVICIO DE INFORMACIÓN PARA EL 
SECTOR ARTÍSTICO Y CULTURAL 

$ 50,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.008.33 Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

$ 50,000,000.00 

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  14 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

CPC DANE: 83132 Servicios de soporte en tecnologías de 
la información (TI) 

$ 50,000,000.00 

Proyecto: 2021540010218 MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA CULTURAL DEL 
MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA   
CÚCUTA 

$ 40,000,000.00 

Producto 1: 3301068 SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA CULTURAL 

$ 40,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.005.33 Servicios de la construcción $ 40,000,000.00 

CPC DANE: 54129 Servicios generales de construcción de 
otros edificios no residenciales 

$ 40,000,000.00 

Fuente: 1.3.3.1.19.5 R.B. ESTAMPILLA PROCULTURA 70% $ 279,293,521.00 

Programa: 3301 Promoción y acceso efectivo a 
procesos culturales y artísticos 

$ 279,293,521.00 

Subprograma: 1603 Arte y cultura $ 279,293,521.00 

Proyecto: 2021540010221 FORTALECIMIENTO  DEL SUBSISTEMA 
MUNICIPAL DE BIBLIOTECAS Y 
LUDOTECAS PÚBLICAS PARA LA 
PROMOCIÓN DE LA LECTURA LA 
ESCRITURA Y LA LÚDICA EN LA ZONA 
RURAL Y URBANA DEL MUNICIPIO DE 
CÚCUTA  CÚCUTA 

$ 25,000,000.00 

Producto 1: 3301085 SERVICIOS BIBLIOTECARIOS $ 25,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.33 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 25,000,000.00 

CPC DANE: 91124 Servicios de la administración pública 
relacionados con la recreación, la 
cultura y la religión 

$ 25,000,000.00 

Proyecto: 2021540010220 FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS 
DE FORMACIÓN EN  
EMPRENDIMIENTO ARTE  Y CULTURA 
EN LA ZONA RURAL Y URBANA DEL 
MUNICIPIO DE   CÚCUTA 

$ 129,293,521.00 

Producto 1: 3301051 SERVICIO DE EDUCACIÓN INFORMAL 
AL SECTOR ARTÍSTICO Y CULTURAL 

$ 129,293,521.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.33 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 129,293,521.00 

CPC DANE: 92911 Servicios de educación artística y 
cultural 

$ 129,293,521.00 

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  15 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Proyecto: 2021540010218 MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA CULTURAL DEL 
MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA   
CÚCUTA 

$ 125,000,000.00 

Producto 1: 3301068 SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA CULTURAL 

$ 125,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.005.33 Servicios de la construcción $ 125,000,000.00 

CPC DANE: 54129 Servicios generales de construcción de 
otros edificios no residenciales 

$ 125,000,000.00 

Sector: 41 INCLUSIÓN SOCIAL Y RECONCILIACIÓN $ 203,020,000.00 

Fuente: 1.2.1.0.00.1 ICLD - LIBRE ASIGNACIÓN $ 33,000,000.00 

Programa: 4101 Atención, asistencia  y reparación 
integral a las víctimas 

$ 33,000,000.00 

Subprograma: 1500 Intersubsectorial Desarrollo Social $ 33,000,000.00 

Proyecto: 2021540010209 CONSTRUCCIÓN DE PAZ A TRAVÉS DE 
LA CULTURA EL ARTE Y LA PEDAGOGÍA 
POTENCIANDO LA ACCIÓN 
PARTICIPATIVA DE LOS JÓVENES EN EL 
MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE  CÚCUTA 

$ 28,100,000.00 

Producto 1: 4101073 SERVICIO DE APOYO PARA LA 
GENERACIÓN DE INGRESOS 

$ 28,100,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.41 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 28,100,000.00 

CPC DANE: 91119 Otros servicios de la administración 
pública n.c.p. 

$ 28,100,000.00 

Proyecto: 2020540010114 ASISTENCIA Y ATENCIÓN 
HUMANITARIA INMEDIATA A LA 
POBLACIÓN DECLARANTE DE HECHOS 
VICTIMIZANTES DEL CONFLICTO 
ARMADO EN EL MUNICIPIO DE SAN 
JOSÉ DE CÚCUTA 

$ 3,000,000.00 

Producto 1: 4101025 SERVICIO DE AYUDA Y ATENCIÓN 
HUMANITARIA 

$ 3,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.41 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 3,000,000.00 

CPC DANE: 91119 Otros servicios de la administración 
pública n.c.p. 

$ 3,000,000.00 

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  16 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Proyecto: 2021540010209 CONSTRUCCIÓN DE PAZ A TRAVÉS DE 
LA CULTURA EL ARTE Y LA PEDAGOGÍA 
POTENCIANDO LA ACCIÓN 
PARTICIPATIVA DE LOS JÓVENES EN EL 
MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE  CÚCUTA 

$ 1,900,000.00 

Producto 1: 4101101 SERVICIO DE PROGRAMACIÓN 
ARTÍSTICA, CULTURAL Y ACADÉMICA 

$ 1,900,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.41 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 1,900,000.00 

CPC DANE: 91119 Otros servicios de la administración 
pública n.c.p. 

$ 1,900,000.00 

Fuente: 1.2.4.3.03 SGP-PROPÓSITO GENERAL-
PROPÓSITO GENERAL LIBRE 
INVERSIÓN 

$ 170,020,000.00 

Programa: 4101 Atención, asistencia  y reparación 
integral a las víctimas 

$ 20,020,000.00 

Subprograma: 1500 Intersubsectorial Desarrollo Social $ 20,020,000.00 

Proyecto: 2021540010209 CONSTRUCCIÓN DE PAZ A TRAVÉS DE 
LA CULTURA EL ARTE Y LA PEDAGOGÍA 
POTENCIANDO LA ACCIÓN 
PARTICIPATIVA DE LOS JÓVENES EN EL 
MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE  CÚCUTA 

$ 20,020,000.00 

Producto 1: 4101073 SERVICIO DE APOYO PARA LA 
GENERACIÓN DE INGRESOS 

$ 20,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.41 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 20,000,000.00 

CPC DANE: 91119 Otros servicios de la administración 
pública n.c.p. 

$ 20,000,000.00 

        

Producto 2: 4101101 SERVICIO DE PROGRAMACIÓN 
ARTÍSTICA, CULTURAL Y ACADÉMICA 

$ 20,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.41 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 20,000.00 

CPC DANE: 91119 Otros servicios de la administración 
pública n.c.p. 

$ 20,000.00 

Programa: 4103 Inclusión social y productiva para la 
población en situación de 
vulnerabilidad 

$ 150,000,000.00 

Subprograma: 1500 Intersubsectorial Desarrollo Social $ 150,000,000.00 

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  17 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Proyecto: 2020540010117 FORTALECIMIENTO DE LOS MEDIOS DE 
VIDA COLECTIVOS EN LA ZONA RURAL 
PARA LA POBLACIÓN VÍCTIMA DEL 
CONFLICTO EN EL MUNICIPIO DE 
CÚCUTA 

$ 150,000,000.00 

Producto 1: 4103058 SERVICIO DE APOYO PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE UNIDADES 
PRODUCTIVAS COLECTIVAS PARA LA 
GENERACIÓN DE INGRESOS 

$ 150,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.006.41 Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y servicios de 
distribución de electricidad, gas y agua 

$ 150,000,000.00 

CPC DANE: 61200 Comercio al por mayor prestados a 
comisión o por contrata 

$ 150,000,000.00 

Sector: 43 DEPORTE Y RECREACIÓN $ 443,358,829.00 

Fuente: 1.2.4.3.01 SGP-PROPÓSITO GENERAL-DEPORTE Y 
RECREACIÓN 

$ 60,000,000.00 

Programa: 4301 Fomento a la recreación, la actividad 
física y el deporte 

$ 60,000,000.00 

Subprograma: 1604 Recreación y deporte $ 60,000,000.00 

Proyecto: 2021540010234 SERVICIO SERVICIO DE ASISTENCIA 
TÉCNICA PARA EL FORTALECIMIENTO 
DE ESCUELAS DEPORTIVAS EN LA 
CIUDAD DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA   
CÚCUTA 

$ 60,000,000.00 

Producto 1: 4301007 SERVICIO DE ESCUELAS DEPORTIVAS $ 60,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.43 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 60,000,000.00 

CPC DANE: 92912 Servicios de educación deportiva y de 
recreación 

$ 60,000,000.00 

Fuente: 1.2.2.0.00.1 TASA PRODEPORTE Y RECREACIÓN - 
CSF 

$ 383,358,829.00 

Programa: 4301 Fomento a la recreación, la actividad 
física y el deporte 

$ 383,358,829.00 

Subprograma: 1604 Recreación y deporte $ 383,358,829.00 

Proyecto: 2021540010234 SERVICIO SERVICIO DE ASISTENCIA 
TÉCNICA PARA EL FORTALECIMIENTO 
DE ESCUELAS DEPORTIVAS EN LA 
CIUDAD DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA   
CÚCUTA 

$ 383,358,829.00 

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  18 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Producto 1: 4301007 SERVICIO DE ESCUELAS DEPORTIVAS $ 383,358,829.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.43 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 383,358,829.00 

CPC DANE: 92912 Servicios de educación deportiva y de 
recreación 

$ 383,358,829.00 

Sector: 45 GOBIERNO TERRITORIAL $ 211,096,314.63 

Fuente: 1.2.1.0.00.1 ICLD - LIBRE ASIGNACIÓN $ 211,096,314.63 

Programa: 4599 Fortalecimiento a la gestión y 
dirección de la administración pública 
territorial 

$ 211,096,314.63 

Subprograma: 1000 Intersubsectorial Gobierno $ 211,096,314.63 

Proyecto: 2021540010297 ADECUACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE LAS 
DEPENDENCIAS DE LA 
ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL DE SAN 
JOSÉ DE CÚCUTA NORTE DE 
SANTANDER 

$ 211,096,314.63 

Producto 1: 4599011 SEDES ADECUADAS $ 211,096,314.63 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.005.45 Servicios de la construcción $ 211,096,314.63 

CPC DANE: 54270 Servicios generales de construcción de 
instalaciones al aire libre para deportes 
y esparcimiento 

$ 211,096,314.63 

        

    TOTAL CONTRACRÉDITO $ 2,046,263,561.63 

 
 

  

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  19 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

 
ANEXO ATRIBUTOS GASTOS DE INVERSIÓN CRÉDITO DECRETO  

 

2.1 ADMINISTRACIÓN CENTRAL Y SUS DEPENDENCIAS 

2.1.2.3 Gastos de Inversión 

Clasificación Código Descripción Monto 

Sector: 23 TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y 
LAS COMUNICACIONES 

$ 120,000,000.00 

Fuente: 1.2.1.0.00.1 ICLD - LIBRE ASIGNACIÓN $ 120,000,000.00 

Programa: 2301 Facilitar el acceso y uso de las 
Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones en todo el territorio 
nacional 

$ 120,000,000.00 

Subprograma: 0400 Intersubsectorial Comunicaciones $ 120,000,000.00 

Proyecto: 2021540010104 Servicio de alfabetización digital para el 
fortalecimiento de las habilidades y 
competencias TIC en el municipio de 
san José de Cúcuta 

$ 120,000,000.00 

Producto 1: 2301034 servicio de educacion para el trabajo 
en tecnologias de la informacion y 
comunicación 

$ 120,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.2
3 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 120,000,000.00 

CPC DANE: 92919 otros tipos de servicios educativos y de 
formacion, n.c.p 

$ 120,000,000.00 

Sector: 24 TRANSPORTE $ 476,870,000.00 

Fuente: 1.2.3.2.07.1 MULTAS DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE $ 476,870,000.00 

Programa: 2409 Seguridad de transporte $ 476,870,000.00 

Subprograma: 0600 Intersubsectorial Transporte $ 476,870,000.00 

Proyecto: 2020540010244 Demarcación de cruces viales seguros 
en la ciudad de San José de Cúcuta  

$ 476,870,000.00 

Producto 1: 2409020 Obras para la reducción del riesgo $ 476,870,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.005.2
4 

Servicios de la construcción $ 476,870,000.00 

CPC DANE: 53290 Otras obras de ingeniería civil $ 476,870,000.00 

Sector: 33 CULTURA $ 591,918,418.00 

Fuente: 1.2.4.3.02 SGP-PROPÓSITO GENERAL-CULTURA $ 236,946,423.00 

Programa: 3301 Promoción y acceso efectivo a 
procesos culturales y artísticos 

$ 236,946,423.00 

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  20 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Subprograma: 1603 Arte y cultura $ 236,946,423.00 

Proyecto: 2021540010221 Fortalecimiento  del subsistema 
municipal de bibliotecas y ludotecas 
públicas para la promoción de la 
lectura la escritura y la lúdica en la 
zona rural y urbana del municipio de 
Cúcuta  

$ 196,946,423.00 

Producto 1: 3301085 Servicios bibliotecarios $ 196,946,423.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.3
3 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 196,946,423.00 

CPC DANE: 91124 Servicios de la administración pública 
relacionados con la recreación, la 
cultura y la religión 

$ 196,946,423.00 

Proyecto: 2022540010014 Dotación de infraestructura cultural y 
patrimonial del municipio de San José 
de   Cúcuta 

$ 40,000,000.00 

Producto 1: 3301127 Infraestructuras culturales dotadas $ 40,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.01.002.3
3 

Productos alimenticios, bebidas y 
tabaco; textiles, prendas de vestir y 
productos de cuero 

$ 40,000,000.00 

CPC DANE: 2719002 Estandartes y banderas $ 40,000,000.00 

Fuente: 1.3.3.6.02 R.B. SGP - PROPÓSITO GENERAL - 
CULTURA 

$ 75,678,474.00 

Programa: 3301 Promoción y acceso efectivo a 
procesos culturales y artísticos 

$ 75,678,474.00 

Subprograma: 1603 Arte y cultura $ 75,678,474.00 

Proyecto: 2021540010221 FORTALECIMIENTO  DEL SUBSISTEMA 
MUNICIPAL DE BIBLIOTECAS Y 
LUDOTECAS PÚBLICAS PARA LA 
PROMOCIÓN DE LA LECTURA LA 
ESCRITURA Y LA LÚDICA EN LA ZONA 
RURAL Y URBANA DEL MUNICIPIO DE 
CÚCUTA  

$ 75,678,474.00 

Producto 1: 3301085 SERVICIOS BIBLIOTECARIOS $ 75,678,474.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.3
3 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 75,678,474.00 

CPC DANE: 91124 Servicios de la administración pública 
relacionados con la recreación, la 
cultura y la religión 

$ 75,678,474.00 

Fuente: 1.3.3.1.19.5 R.B. ESTAMPILLA PROCULTURA 70% $ 279,293,521.00 

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  21 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Programa: 3301 Promoción y acceso efectivo a 
procesos culturales y artísticos 

$ 279,293,521.00 

Subprograma: 1603 Arte y cultura $ 279,293,521.00 

Proyecto: 2021540010224 Fortalecimiento Institucional del 
Sistema Municipal de Cultura de 
Cúcuta  

$ 160,946,423.00 

Producto 1: 3301099 Servicio de información para el sector 
artístico y cultural 

$ 50,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.008.3
3 

Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

$ 50,000,000.00 

CPC DANE: 83132 Servicios de soporte en tecnologías de 
la información (TI) 

$ 50,000,000.00 

Proyecto: 2021540010220 FORTALECIMIENTO DE LOS PROCESOS 
DE FORMACIÓN EN  
EMPRENDIMIENTO ARTE  Y CULTURA 
EN LA ZONA RURAL Y URBANA DEL 
MUNICIPIO DE   CÚCUTA 

$ 26,000,000.00 

Producto 1: 3301070 DOCUMENTOS DE LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS 

$ 26,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.008.3
3 

Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

$ 26,000,000.00 

CPC DANE: 83990 Otros servicios profesionales, técnicos 
y empresariales n.c.p. 

$ 26,000,000.00 

Producto 3: 3301074 Servicio de apoyo para la organización 
y la participación del sector artístico, 
cultural y la ciudadanía 

$ 46,946,423.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.3
3 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 46,946,423.00 

CPC DANE: 91124 Servicios de la administración pública 
relacionados con la recreación, la 
cultura y la religión 

$ 46,946,423.00 

Producto 4: 3301095 Servicio de asistencia técnica en 
gestión artística y cultural 

$ 64,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.008.3
3 

Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

$ 20,000,000.00 

CPC DANE: 83990 Otros servicios profesionales, técnicos 
y empresariales n.c.p. 

$ 20,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.3
3 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 44,000,000.00 

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  22 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

CPC DANE: 91124 Servicios de la administración pública 
relacionados con la recreación, la 
cultura y la religión 

$ 44,000,000.00 

Proyecto: 2021540010222 Fortalecimiento a los procesos de 
creación circulación y gestión artística y 
cultural en el municipio de  Cúcuta 

$ 30,000,000.00 

Producto 1: 3301053 Servicio de promoción de actividades 
culturales 

$ 30,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.3
3 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 30,000,000.00 

CPC DANE: 96210 Servicios de promoción y gestión de 
actividades de artes escénicas 

$ 30,000,000.00 

Proyecto: 2021540010217 Apoyo a procesos y proyectos de 
formación creación circulación 
investigación emprendimiento y 
gestión artística y cultural de creadores 
gestores colectivos y organizaciones 
del área urbana y rural del municipio 
de San José de Cúcuta  

$ 62,347,098.00 

Producto 1: 3301054 Servicio de apoyo financiero al sector 
artístico y cultural 

$ 62,347,098.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.3
3 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 62,347,098.00 

CPC DANE: 91124 Servicios de la administración pública 
relacionados con la recreación, la 
cultura y la religión 

$ 62,347,098.00 

Sector: 41 INCLUSIÓN SOCIAL Y RECONCILIACIÓN $ 203,020,000.00 

Fuente: 1.2.1.0.00.1 ICLD - LIBRE ASIGNACIÓN $ 33,000,000.00 

Programa: 4101 Atención, asistencia  y reparación 
integral a las víctimas 

$ 33,000,000.00 

Subprograma: 1500 Intersubsectorial Desarrollo Social $ 33,000,000.00 

Proyecto: 2020540010297 Implementación de medidas de 
satisfacción y acompañamiento a las 
víctimas del conflicto armado   Cúcuta 

$ 30,000,000.00 

Producto 1: 4101031 Servicios de implementación de 
medidas de satisfacción y 
acompañamiento a las víctimas del 
conflicto armado 

$ 30,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.008.4
1 

Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

$ 28,100,000.00 

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  23 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

CPC DANE: 83111 Servicios de consultoría en gestión 
estratégica 

$ 28,100,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.4
1 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 1,900,000.00 

CPC DANE: 91119 Otros servicios de la administración 
pública n.c.p. 

$ 1,900,000.00 

Proyecto: 2021540010230 ASESORIA ACOMPAÑAMIENTO Y 
SEGUIMIENTO PERMANENTE A 
PROCESOS DE RESTITUCIÓN DE 
TIERRAS EN EL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ 
DE  CÚCUTA 

$ 3,000,000.00 

Producto 1: 4101023 SERVICIO DE ORIENTACIÓN Y 
COMUNICACIÓN A LAS VÍCTIMAS 

$ 3,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.4
1 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 3,000,000.00 

CPC DANE: 91119 Otros servicios de la administración 
pública n.c.p. 

$ 3,000,000.00 

Fuente: 1.2.4.3.03 SGP-PROPÓSITO GENERAL-
PROPÓSITO GENERAL LIBRE 
INVERSIÓN 

$ 170,020,000.00 

Programa: 4101 Atención, asistencia  y reparación 
integral a las víctimas 

$ 20,020,000.00 

Subprograma: 1500 Intersubsectorial Desarrollo Social $ 20,020,000.00 

Proyecto: 2020540010297 Implementación de medidas de 
satisfacción y acompañamiento a las 
víctimas del conflicto armado   Cúcuta 

$ 20,020,000.00 

Producto 1: 4101031 Servicios de implementación de 
medidas de satisfacción y 
acompañamiento a las víctimas del 
conflicto armado 

$ 20,020,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.008.4
1 

Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

$ 20,000,000.00 

CPC DANE: 83111 Servicios de consultoría en gestión 
estratégica 

$ 20,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.4
1 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 20,000.00 

CPC DANE: 91119 Otros servicios de la administración 
pública n.c.p. 

$ 20,000.00 

Programa: 4103 Inclusión social y productiva para la 
población en situación de 
vulnerabilidad 

$ 150,000,000.00 

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  24 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

Subprograma: 1500 Intersubsectorial Desarrollo Social $ 150,000,000.00 

Proyecto: 2020540010096 FORTALECIMIENTO DE ALTERNATIVAS 
PRODUCTIVAS DE DESARROLLO 
SOSTENIBLE PARA LA POBLACIÓN 
VÍCTIMA DEL CONFLICTO ARMADO EN 
EL MUNICIPIO DE CÚCUTA 

$ 150,000,000.00 

Producto 1: 4103057 SERVICIO DE APOYO A UNIDADES 
PRODUCTIVAS INDIVIDUALES PARA LA 
GENERACIÓN DE INGRESOS 

$ 150,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.006.4
1 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; 
servicios de transporte; y servicios de 
distribución de electricidad, gas y agua 

$ 150,000,000.00 

CPC DANE: 61200 Comercio al por mayor prestados a 
comisión o por contrata 

$ 150,000,000.00 

Sector: 43 DEPORTE Y RECREACIÓN $ 443,358,829.00 

Fuente: 1.2.4.3.01 SGP-PROPÓSITO GENERAL-DEPORTE Y 
RECREACIÓN 

$ 60,000,000.00 

Programa: 4301 Fomento a la recreación, la actividad 
física y el deporte 

$ 60,000,000.00 

Subprograma: 1604 Recreación y deporte $ 60,000,000.00 

Proyecto: 2022540010003 Servicio de asistencia técnica para el 
fortalecimiento de escuelas deportivas 
en la ciudad de San José de  Cúcuta 

$ 60,000,000.00 

Producto 1: 4301007 Servicio de Escuelas Deportivas $ 60,000,000.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.4
3 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 60,000,000.00 

CPC DANE: 92912 Servicios de educación deportiva y de 
recreación 

$ 60,000,000.00 

Fuente: 1.2.2.0.00.1 TASA PRODEPORTE Y RECREACIÓN - 
CSF 

$ 383,358,829.00 

Programa: 4301 Fomento a la recreación, la actividad 
física y el deporte 

$ 383,358,829.00 

Subprograma: 1604 Recreación y deporte $ 383,358,829.00 

Proyecto: 2022540010003 Servicio de asistencia técnica para el 
fortalecimiento de escuelas deportivas 
en la ciudad de San José de  Cúcuta 

$ 383,358,829.00 

Producto 1: 4301007 Servicio de Escuelas Deportivas $ 383,358,829.00 

0175 21 de julio de 2022



 

  SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA DE 
CONTROL INTERNO 

Version:1 

DECRETO 
Fecha: Junio 2012 

 
 
 

  
GESTIÓN 

ESTRATÉGICA 
GESTIÓN DE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO 

GESTIÓN DE 
ADMINISTRACIÓN 

MUNICIPAL 
Macroproceso Proceso Subproceso 

DECRETO  No:  FECHA:  PAGINA Nº:  25 

 

Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

República de 

Colombia 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.009.4
3 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

$ 383,358,829.00 

CPC DANE: 92912 Servicios de educación deportiva y de 
recreación 

$ 383,358,829.00 

Sector: 45 GOBIERNO TERRITORIAL $ 211,096,314.63 

Fuente: 1.2.1.0.00.1 ICLD - LIBRE ASIGNACIÓN $ 211,096,314.63 

Programa: 4599 Fortalecimiento a la gestión y 
dirección de la administración pública 
territorial 

$ 211,096,314.63 

Subprograma: 1000 Intersubsectorial Gobierno $ 211,096,314.63 

Proyecto: 2021540010082 Adecuación del equipamiento 
municipal (sede personería - palacio 
municipal) de san José de Cúcuta 

$ 45,061,655.91 

Producto 1: 4599011 SEDES ADECUADAS $ 45,061,655.91 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.005.4
5 

Servicios de la construcción $ 45,061,655.91 

CPC DANE: 53290 otras obras de ingeniería civil $ 45,061,655.91 

Proyecto: 2021540010064 ADECUACIÓN DE EQUIPAMIENTO DE 
USO INSTITUCIONAL (SEDE 
CONTRALORÍA) EN EL MUNICIPIO DE 
SAN JOSÉ DE CÚCUTA 

$ 74,673,440.72 

Producto 1: 4599011 SEDES ADECUADAS $ 74,673,440.72 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.005.4
5 

Servicios de la construcción en 
gobierno territorial 

$ 74,673,440.72 

CPC DANE: 53290 Otras obras de ingeniería civil $ 74,673,440.72 

Proyecto: 2021540010063 ADECADECUACIÓN DEL 
EQUIPAMIENTO MUNICIPAL (SEDE 
CONCEJO - PALACIO MUNICIPAL) DE 
SAN JOSÉ DE CÚCUTAUACION DEL 
EQUIPAMIENTO MUNICIPAL 

$ 91,361,218.00 

Producto 1: 4599011 SEDES ADECUADAS $ 91,361,218.00 

CCPET: 2.1.2.3.2.02.02.005.4
5 

Servicios de la construcción $ 91,361,218.00 

CPC DANE: 53290 otras obras de ingeniería civil $ 91,361,218.00 

        

        

    TOTAL CRÉDITO $ 2,046,263,561.63 

 

0175 21 de julio de 2022




